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ВВЕДЕНИЕ

В конце XIX – начале ХХ века в Китае сформировалась крупная русская

община, образовавшаяся из двух поколений эмигрантов. Первое поколение

состояло из переселенцев – строителей Китайско-Восточной железной дороги;

второе сложилось из представителей первой волны русской эмиграции.

Эмигранты были объединены общей целью – стремлением сохранить на

чужбине русскую культуру как для взрослых, так и для детей.

Изучению российской эмиграции в годы СССР не уделялось должного

внимания; все материалы долгое время хранились под грифом «секретно».

В Советской России не публиковались произведения белоэмигрантских

авторов. Лишь после распада СССР началось планомерное изучение русской

эмиграции, в частности ее дальневосточной ветви. Массовому российскому

читателю до сих пор недоступны многие материалы дальневосточных

эмигрантов. Печатные подшивки периодических изданий хранятся

в Государственном архиве Хабаровского края, в Доме русского зарубежья

им. А. Солженицына в Москве и в фондах Государственного архива РФ

в Москве. Для исследовательской части настоящей работы был предпринят

официальный запрос в перечисленные организации.

В Государственном архиве Хабаровского края сохранилось 6 номеров

«Юного читателя “Рубежа”»: № 1–6 за 1930 год. В Доме русского зарубежья

им. А. Солженицына сохранилось 47 выпусков «Ласточки»: № 7, 14 за 1929 год,

№ 3, 6–8, 11, 18 за 1931 год, № 14 за 1932 год, № 1–12 за 1933 год, № 9–16 за 1939

год, № 9–24 за 1940 год, № 15 за 1941 год и № 4 за 1945 год. В Государственном

архиве РФ сохранилось 13 выпусков приложения «Юный читатель “Рупора”»:

№ 2143 за 1927 год, № 189, 217, 243, 262, 276, 296, 303, 323 за 1928 год, № 19,

88, 235 за 1929 год. В общей сложности было рассмотрено 66 выпусков редких

дальневосточных детских изданий. Для сравнения заметим: для массового
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читателя из перечисленных изданий были доступны лишь 13 выпусков

журнала «Ласточка» на сайте архива эмигрантской прессы «Либрариум» 1 .

Остальные издания остаются недоступными и хранятся в закрытых архивах

редких книг и изданий. Большая часть материала, представленная в

диссертации, является уникальной и не изученной до настоящего времени.

Уникальными являются как сами архивы изданий, так и материалы,

печатавшиеся в них. Большинство произведений, ставших предметом

рассмотрения в Главе 2, ранее нигде не публиковались.

Актуальность исследования обусловлена возрастающим в последнее

время интересом к эмигрантской, в частности дальневосточной литературе.

Изучение истории развития литературы русской эмиграции по-прежнему

остается для исследователей важной задачей. Уникальный материал,

печатавшийся на страницах эмигрантских изданий, требует тщательного

изучения и в связи с укреплением культурных связей между Россией и Китаем.

В документе «О стратегии государственной национальной политики

Российской Федерации на период до 2025 года»2 есть положение о сохранении

русской культуры и русского языка; данный факт также свидетельствует об

актуальности темы исследования.

К изучению детской литературы дальневосточной эмиграции

обращается А.А. Забияко в диссертации «Ментальность дальневосточного

фронтира: культура и литература русского Харбина»3. Характеризуя русскую

эмигрантскую литературу в Харбине, исследователь сосредоточила особое

внимание на взаимодействии детской литературы и журналистики. Идеи

1 Либрариум [Электронный ресурс] // Архив эмигрантской прессы. URL: https://librarium.fr, свободный

(дата обращения: 15.05.2023).
2 О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

[Электронный ресурс]: Указ Президента РФ от 19.12.2012, № 1666 URL:

https://docs.cntd.ru/document/902387360, свободный (дата обращения: 07.10.2022).
3 Забияко А.А. Ментальность дальневосточного фронтира: культура и литература русского Харбина:

дис. ... канд. филол. наук: 10.01.01. Новосибирск, 2016.
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А.А. Забияко получили поддержку других ученых. Так, Е.С. Бабкина в

диссертации «Журналистика русского зарубежья Дальнего Востока для детей

и молодежи в социокультурном контексте (1898–1945 гг.)»4 ставит своей целью

изучить феномен дальневосточной журналистики. Значительный вклад в

исследование дальневосточной эмиграции внес историк А.А. Хисамутдинов5.

Ряд его работ посвящен истории становления и специфике дальневосточной

эмиграции ХХ века и, в частности, русской печати для детей.

В научных трудах Е.П. Таскиной 6 , Т.Н. Калиберовой 7 , В. Крейда 8

анализируется детское творчество некоторых харбинских авторов, в частности,

А. Ачаира и Е. Васильевой.

Несмотря на имеющийся научный материал, посвященный литературе

русских эмигрантов в Китае, общая картина развития дальневосточной детской

литературы не становилась объектом специального изучения. С этим

обстоятельством связана научная новизна исследования. Впервые в научный

оборот вводится малоизвестный или вовсе не известный материал,

позволяющий представить пути развития детской литературы русского

Харбина. Вводятся новые тексты Е. Васильевой («Как и почему Бобка начал

учиться читать?», «Веселое путешествие – печальный конец. Как Бобка ходил

за покупками в магазин», «На прогулке», «Кенгуру на службе», пьесы

«Учителя маленькой Майи», «Охота на зайку» и др.); Н. Аловой

4 Бабкина Е.С. Журналистика русского зарубежья Дальнего Востока для детей и молодежи

в социокультурном контексте (1898–1945 гг.): дис. ... канд. филол. наук: 10.01.01. СПб., 2018.
5 Хисамутдинов А.А. Российская эмиграция в Китае: Опыт энциклопедии. Владивосток: Дальневост. гос.

ун-т, 2002. 360 с.; Хисамутдинов А.А. Русское слово в стране иероглифов: к истории эмигрантской печати,

журналистики, библиотековедения и архивов. Владивосток: Изд-во Дальневост. ун-та, 2006.
6 Таскина Е.П. Ачаир А.А. // Литературная энциклопедия русского зарубежья (1918–1840). Т. 1. М., 1997.

С. 45–47; Таскина Е.П. Ачаир A.A. // Русские писатели XX века: Библиографический словарь. М.:

Большая Российская энциклопедия: Рандеву, 2000.
7 Калиберова Т. Ларисса // Рубеж. 1998. № 3. С. 327–332.; Андерсен Л.Н. Одна на мосту: Стихотворения.

Воспоминания. Письма; сост., вступит. ст. и примеч. Т.Н. Калиберовой; предисл. Н.М. Крук; послесл.

А.А. Хисамутдинова. М.: Русский путь: Библиотека-фонд «Русское зарубежье», 2006.
8 Крейд В. Все звезды повидав чужие. М.: Время, 2001. 718 с.; Крейд В. Словарь поэтов Русского

Зарубежья. СПб.: РХГИ, 1999.
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(«В пасхальную ночь»); И. Лесной («В новогоднюю ночь», «Весна на родине»,

«Волшебный домик», «Волшебнику Гоголю», «Петин дневник»,

«Исчезнувший клад», «В солнечный день»); И. Кукольникова («Стихи из

России»), А. Ачаира («Мишка и кукуруза», «Люкин сон», «Дедушка»).

Впервые рассмотрено функционирование детской литературы в Харбине

в первой половине ХХ века. Показана связь юного читателя журнала

с культурно-исторической ситуацией в Харбине первой половины ХХ века.

Выяснена специфика восточной ветви детской литературы.

Новизна исследования также связана с тем обстоятельством, что

в научной среде не уделялось должного внимания изучению деятельности

издателя, создателя крупной типографии в Харбине «Товарищество Заря»

М. Лембича. В диссертации впервые анализируется работа издателя. Школа

писательского мастерства, которую основал другой эмигрант-издатель

Е. Кауфман, в научном сообществе рассматривалась поверхностно.

В исследовании впервые системно изучена социокультурная работа

Е. Кауфмана как основателя писательской мастерской в Харбине, школы

журналистики (со своим печатным органом) для детей.

Объектом исследования послужили литература и журналистика

для детей русских эмигрантов Харбина в первой половине ХХ века.

Предметом исследования является роль в социо-литературном и

культурном процессе детского журнала «Ласточка», приложений «Юный

читатель “Рубежа”» и «Юный читатель “Рупора”», наследия харбинских

эмигрантов А. Ачаира, Е. Васильевой, А. Несмелова, И. Лесной, Н. Аловой,

А. Паркау, С. Зайцевой, Н. Резниковой, С. Сергина.

Делая в работе основным объектом изучения детскую литературу, мы

исходим из того понимания этого явления, которое предлагает современное

литературоведение. Особенно ценным для диссертации представляется мысль

автора учебников и трудов по детской литературе И.Н. Арзамасцевой. Ученый
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считает, что «в начале ХХ века к двум слагаемым понятиям “детская

литература” (круг детского чтения и литература для детей) добавилось третье

– литературно-речевое творчество детей, которое <…> сыграло роль

стилеформирующего фактора» 9 . С этим утверждением солидарна и

О.С. Октябрьская, убежденная в том, что детская литература «включает в себя

литературу, созданную непосредственно для ребенка; произведения,

заимствованные из взрослой литературы и вошедшие в круг детского чтения, а

также произведения, созданные самими детьми»10 . К тому же, по мнению

О.С. Октябрьской, «детская литература ХХ века органично впитывает как

многовековую народную мудрость, знание жизни и человеческой природы, так

и тенденции современной взрослой литературы, которая, в свою очередь,

становится отчасти источником развития детской литературы» 11 . Эта мысль о

связи поколений оказывается значимой и для М.А. Литовской, которая, проводя

комплексное исследование взаимодействий «взрослой» и «детской» литератур

на материале творчества В. Катаева12 замечает, что «детская литература как

никакая другая является важнейшим связующим звеном между

поколениями»13.

Материалом диссертационной работы служат художественные

произведения, публицистические тексты, мемуары русских поэтов и

писателей-эмигрантов Харбина первой половины ХХ века.

Цель работы – выявить особенности развития детской литературы

Харбина в первой половине ХХ века.

9 Арзамасцева И.Н. Художественная концепция детства в русской литературе 1900–1930-х годов: дис. ...

д-ра филол. наук: 10.01.01. М., 2006. C. 117.
10 Октябрьская О.С. Формирование и развитие жанровой системы в русской детской прозе 1920–50-х

годов: дис. ... канд. филол. наук: 10.01.01. М., 2017. С. 5.
11 Там же. С. 11.
12 Литовская М.А. Социохудожественный феномен В.П. Катаева: дис. ... д-ра филол. наук: 10.01.01.

Екатеринбург, 1999.
13 Литовская М.А. Детская литература: учебник для студентов высших педагогических учебных

заведений // Филологический класс. 2006. № 16. С. 84–85.
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Поставленная цель конкретизируется в следующих задачах:

1) выявить основные тенденции развития русской детской литературы

Харбина в первой половине ХХ века;

2) исследовать исторический и литературный контекст

функционирования русской детской литературы в Харбине в первой половине

ХХ века;

3) определить специфику детской эмигрантской периодики Харбина;

4) проанализировать наиболее репрезентативные произведения детской

литературы, опубликованные в русских журналах Харбина.

Хронологические рамки исследования охватывают временной

промежуток с 1917 по 1945 годы (суммарно рассматриваемый период – 28 лет).

Начало периода (1917 год) определено датой Октябрьской революции в России,

ставшей причиной первой волны русской эмиграции и появления русской

диаспоры в Маньчжурии. Конец периода (1945 год) определяется входом в

Харбин Советской Армии и началом реэмиграции или репатриации русских

харбинцев.

Методологической основой исследования стал комплексный подход

к литературному произведению и литературному процессу, позволяющий

рассматривать их, с одной стороны, как целостную художественную систему,

с другой – как систему типологически расчленяемую и дифференцированную.

Необходимость реконструкции функционирования детской литературы

в первой половине ХХ века в Харбине обусловила обращение к историко-

функциональному методу, согласно которому художественные произведения

рассматриваются в их бытовании, эволюции и контекстных связях с другими

явлениями культуры. Для анализа историко-литературного процесса первой

половины ХХ века использовался историко-типологический подход.

Понимание связи литературного процесса с социальной и политической

обстановкой в России и Китае в первой половине ХХ века потребовало
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привлечения историко-контекстуального метода. Рассмотрение жизненного,

творческого пути авторов обусловило обращение к биографическому методу.

В совокупности перечисленные методы позволяют объективно и полно

определить место детской литературы Харбина в динамике литературно-

художественного процесса России и Китая, выявить пути развития

эмигрантской литературы в иноязычной среде.

Обобщения и выводы исследования опираются на труды российских

литературоведов В.М. Жирмунского 14 , Д.С. Лихачева 15 , М.М. Бахтина 16 ,

Ю.М. Лотмана 17 . В трудах этих ученых исследуются проблемы типологии

исторического и литературного процесса, взаимодействия национальных

культур, методологии анализа художественного текста. Для анализа историко-

культурных контекстов литературного процесса первой половины ХХ века в

Китае важными стали исследования И.В. Чапыгина 18 , Г.В. Мелихова 19 ,

О.М. Бакич 20 . В научном осмыслении детской литературы в контексте

эмиграции особенно ценными оказались труды

14 Жирмунский В.М. Сравнительное литературоведение: Восток и Запад. М.: Наука, 1979.
15 Лихачев Д. С. Избранные труды по русской и мировой культуре. СПб.: Изд-во СПбГУП, 2006.
16 Бахтин М.М. Вопросы литературы и эстетики. М.: Худ. литература, 1975; Бахтин М.М. Эпос и роман.

СПб.: Азбука, 2000.
17 Лотман Ю.М. Внутри мыслящих миров. Человек – текст – семиосфера – история. М.: Языки русской

культуры, 1996.
18 Чапыгин И.В. Дальневосточная российская эмиграция (1920–1930-е гг.): учеб. пособие. Иркутск: Изд-

во Иркут. ун-та, 2013.
19 Мелихов Г.В. Белый Харбин: Середина 20-х. М.: Рус. путь, 2003; Мелихов Г.В. Маньчжурия далекая и

близкая. М.: Наука, 1991; Мелихов Г.В. Российская эмиграция в международных отношениях на Дальнем

Востоке (1925–1932). М.: Викмо-М, 2007.
20 Бакич О.М. Россияне в Азии: литературно-исторический ежегодник. Торонто, 1998.
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Е.С. Бабкиной 21, А.А. Забияко 22, А.А. Хисамутдинова23. Диссертация также

опирается на труды китайского профессора Д. Шаохуа 24 и нидерландского

ученого Я. Хинрикса25, в которых исследуется русская эмигрантская детская

литература.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается

в выяснении своеобразия тематики, проблематики, поэтики русской детской

литературы эмиграции в Харбине; в не меньшей степени она обусловлена

рассмотрением закономерностей культурно-исторической ситуации в Харбине

первой половины ХХ века.

Практическая значимость диссертации состоит в том,

что ее результаты могут быть использованы в контексте культурного диалога

России и Китая, при чтении курсов, связанных с изучением русской детской

литературы. Содержащиеся в работе материалы, наблюдения и выводы могут

применяться как в русском, так и в китайском литературоведении для

21 Бабкина Е.С. «Мы нужны харбинскому юношеству, мы на верном пути…» // Вестник Санкт-

Петербургского ун-та. Язык и литература. 2017. Т. 14, № 1. С. 125–134; Бабкина Е.С. Журналистика


[…]


в стихотворении «Сказка веков» показала безысходность, трагедию,

вызванную вынужденной эмиграцией из-за наступивших перемен в России. С.

Зайцева в трилогии «Детскими глазами на мир», «У порога в мир», «Путь через

мир» отразила становление личности в разные периоды взросления. Н.

Резникова в рассказе «Полукровка» показала тяжелые испытания в жизни

мальчика, рожденного в этнически смешанной семье. С. Сергин в рассказе

«Детство» описал тяжелое детство и отрочество главного героя в годы

революций и Первой мировой войны. А. Несмелов в стихотворениях «Как они

поладили», «Мишка-воришка» размышляет об историческим прошлом России,

о Гражданской войне и военном единстве. Беспокойство о будущей судьбе

подрастающего поколения русских харбинцев нельзя не увидеть в

стихотворениях А. Ачаира. Тяжелые условия эмигрантской реальности

натолкнули автора на создание текста «Китайчонок» об азиате-попрошайке и

русских переселенцах. Обеспокоенная моральным состоянием маленьких

эмигрантов, Е. Васильева создает в произведениях примеры успешной

адаптации детей в новой стране. Поднимая тему образования, Е. Васильева
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призывает поддерживать высокий уровень грамотности.

Важно отметить, что, задаваясь современными вопросами, поднимая

острые социальные проблемы, харбинские авторы в своем творчестве

неизменно ориентировались на литературный опыт русских писателей и

поэтов: так, в творчестве А. Паркау обнаруживаются традиции А. Блока,

мотивы произведений С. Зайцевой отсылают к прозе И. Шмелева, И. Лесная

ориентировалась на русских классиков А. Пушкина, Н. Гоголя, Е. Васильева

обращалась к творчеству К. Чуковского.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В первой половине ХХ века Харбин являлся крупным центром русской

жизни в Китае. В городе активно развивались издательское дело, журналистика,

печатались журналы разной тематической направленности: дошкольные

(«Ласточка», «Журнал детских развлечений»); школьные («Гимназист», «Друг

гимназиста»), религиозные («Во имя Христа», «Служение Христу»), скаутские

(«Вестник скаута», «Русский скаут»), военные («Крестный путь», «Крошка»),

студенческие («Русский студент», «Высшая школа в Харбине»), литературные

(«Чураевка», «Юный читатель “Рубежа”», «Юный читатель “Рупора”»)

издания.

Наиболее известным издательством в Харбине считалось издательство

«Товарищество Заря» эмигранта М. Лембича. При «Заре» печатались

известные эмигрантские газеты «Заря» (в Харбине), «Наша Заря» (в Тяньзине),

«Шанхайская заря» (в Шанхае), в которых работали русские эмигранты со

всего мира: Г. Чертков, Н. Матвеев (Япония), О. Ильинская (Чехия),

В. Унковский (Франция), Т. Баженова, А. Фарафонтов (США), П. Горвей

(Пекин), Н. Ряжский (Берлин), Н. Ухтомский (Париж). После смерти

М. Лембича в 1932 году «Товарищество Заря» возглавил издатель Е. Кауфман.

Самым влиятельным дальневосточным изданием для детей младшего

возраста был журнал «Ласточка» (1926–1945). Социокультурный феномен

издания заключается в формировании литературных вкусов подрастающего

поколения и поддержании связи с родиной. Основной целью редакции журнала

было привить маленькому читателю уважение к стране и ее традициям, любовь

к русской культуре. За годы существования журнал поменял несколько главных

редакторов, но успех ему обеспечил издатель Е. Кауфман. Журнал

распространялся в Китае (впоследствии и в Маньчжу-Ди-Го), Японии, Корее,

Турции, странах Европы, США. Авторами «Ласточки» были поэты и писатели
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дальневосточной эмиграции А. Ачаир, А. Несмелов, Е. Васильева, И. Лесная.

Определенный вклад в развитие журнала внес С. Черный (его произведения

были призваны познакомить читателей с литературным наследием русских

авторов, живших в эмиграции в других странах).

Приложение «Юный читатель “Рупора”» (1927–1937) возникло как

еженедельное приложение к журналу «Рупор». Главный редактор Е. Кауфман

основал уникальную писательскую мастерскую для молодежи Харбина; для

работы в мастерской привлекались опытные педагоги (в частности, А. Ачаир);

делился Е. Кауфман и собственным издательским опытом. Сотрудничество

талантливых эмигрантов открывало новые пути для русской молодежи

Харбина. Неслучайно некоторые ученики Е. Кауфмана: Н. Мокринская,

Д. Сатовский-Ржевский, Н. Светлов – впоследствии и сами стали писателями.

Приложение «Юный читатель “Рубежа”» (1926–1945), возникшее как

приложение к журналу «Рубеж», в большей степени было сосредоточено

на публикации произведений участников харбинской литературной студии

«Молодая Чураевка» и на переводах произведений зарубежных авторов.

Уникальность приложения заключалась в том, что детям-подписчикам

предоставлялась возможность и самим выступать в качестве авторов в

известном издании – главный редактор Е. Кауфман отмечал, что одной из

причин создания журнала стал художественный материал, который присылали

его подписчики. В издании печатались «чураевцы» А. Ачаир, Н. Резникова,

И. Лесная, Н. Светлов, Н. Алова, М. Янковская. С приложением сотрудничали

Ф. Чудаков, Ал. Алтаев, А. Доганович, А. Рамзина, С. Маршак, а также

зарубежные авторы Л. Гансен, М. Айве, М. Морган, Л. Вильямс, Д. Файнмор,

Г. Ламонд. Приложение распространялось в Китае, Европе, США, Иране,

Африке.

В первой половине ХХ века немало русских авторов, живущих в Харбине,

обращались к созданию произведений для детей и о детях. Темы, связанные с
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проблемами подрастающего поколения, поднимаются в произведениях

А. Паркау, С. Зайцевой, Н. Резниковой, С. Сергина.

Особое место в произведениях харбинских авторов занимало отношение

к Октябрьской революции и Гражданской войне. В контексте военной темы по-

особому раскрывается детское творчество А. Несмелова, закладывающее

основы исторической памяти русским детям, вынужденно живущим на

чужбине. В произведениях А. Несмелова поднимается тема военного единства,

во многом продиктованная белогвардейским прошлым автора.

Существенный вклад в развитие детской литературы Харбина внес

А. Ачаир. Главным делом его жизни стали Христианский союз молодых людей

и литературная студия «Молодая Чураевка». А. Ачаир сплотил в студии

инициативную молодежь дальневосточной эмиграции: В. Перелешина,

Л. Андерсен, Л. Хаиндрову, Н. Щеголева. К заслугам поэта также относится

создание гимна дальневосточного скаутинга. Основными в детском творчестве

А. Ачаира становились темы преемственности поколений («Дедушка»),

жестокой действительности («Китайчонок», «Рождество»), честности

(«Мишка и кукуруза»), чтения и образованности детского населения («Люкин

сон»). Целью автора было пробудить интерес у эмигрантской молодежи к

изучению русского языка и культуры, сформировать у детей основы

исторической памяти.

Нравственным ориентиром для маленьких читателей русского Харбина

стало творчество Е. Васильевой. Произведения этого автора учили детей делать

ежедневный выбор в пользу добра, образованности, чистоты физической и

душевной. Создатель центральных персонажей «Ласточки» Юрки и Боба,

Е. Васильева была одним из наиболее часто встречаемых на страницах

журнала авторов. Излюбленной сюжетной ситуацией Е. Васильевой является

сценарий, в котором главные герои «примеряют» на себя взрослую жизнь.

Часто спутниками главных героев оказываются у Васильевой домашние
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животные и игрушки – так автор стремилась смягчить детские

психологические травмы, вызванные расставанием с родиной.

В творчестве детских поэтов Харбина отчетливо проявляется ориентация

на традиции русских авторов. Образы и мотивы А. Блока можно обнаружить в

произведениях А. Паркау. Е. Васильеву на создание текстов «Заботливая

мамаша», «Пупсы расшалились» вдохновил «Мойдодыр» К. Чуковского.

Произведения С. Зайцевой заставляют вспомнить прозу И. Шмелева. Основано

на рецептивном подходе и творчество И. Лесной: А. Пушкин, Н. Гоголь,

Ф. Тютчев занимали особенное место в художественном мире харбинской

писательницы.

Таким образом, среди самых важных для писателей дальневосточной

ветви русской эмиграции можно выделить темы, связанные с проблемами

подрастающего поколения. Интерес к ним был обусловлен общей

обеспокоенностью авторов вопросами сохранения в тяжелых условиях

эмиграции традиций русской культуры и русского языка. Для маленьких

читателей, не осознававших истинных причин эмиграции, произведения

харбинских авторов были путеводной звездой, которая вела их к прекрасному,

светлому, высокому. Собирая по крупицам осколки дореволюционной России,

писатели стремились показать детям все лучшее в культуре, языке, истории

Родины.

Уникальный материал и неизученные полностью архивы

дальневосточной ветви эмиграции предполагают продолжение данного

исследования. В частности, в дальнейшем могут быть оцифрованы и выложены

в общий доступ для всех пользователей закрытые архивы дальневосточных

журналов. Примечательным представляется и тот факт, что в дальневосточном

зарубежье некоторые авторы публиковались под различными псевдонимами.

Кто скрывался за этими псевдонимами – еще только предстоит узнать

российскому исследователю.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Список обозначений и сокращений

YMCA – Young Men’s Christian Association.

БРЭМ – Бюро по делам российских эмигрантов в Маньчжурской империи.

ВГУЭС – Владивостокский государственный университет экономики и сервиса.

ГАХК – Государственный архив Хабаровского края.

ГАХК НСБ – Научно-справочная библиотека Государственного архива

Хабаровского края.

КВЖД – Китайско-Восточная железная дорога.

КНР – Китайская народная республика.

НОРМ – Национальная организация русской молодежи.

НОРС – Национальная организация русских скаутов.

ОР ИМЛИ РАН – Отдел рукописей Института мировой литературы имени

А.М. Горького Российской академии наук.

РАН – Российская академия наук.

РСФСР – Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика.

РФ – Российская Федерация.

РФП – Российская фашистская партия.

СМИ – средства массовой информации.

СССР – Союз Советских Социалистических Республик.

США – Соединенные Штаты Америки.

ХСМЛ – Христианский союз молодых людей.