## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

о диссертации Ян Хао «Детская литература русской эмиграции в Харбине. Пути развития» (Пермь, 2023), представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации

2023 год в России объявлен годом педагога и наставника. Приурочена к этому событию всероссийская конференция «Культурные и художественные модели “учитель-ученик” в литературе и литературном процессе» (Томский государственный педагогический университет), выставка «Учить *нельзя* воспитывать» (Пермская государственная библиотека им. А.М. Горького), «Перммолодёжь» (XII Пермский краевой форум книги и чтения) и ряд других культурных и общеобразовательных мероприятий. Разговор о детской литературе, который непосредственным образом связан с педагогической практикой, можно вести долго и напряженно. К примеру, упомянуть коллективную монографию «Языки региональной культуры: пермская художественная книга» (2011), относительно недавно защищенную диссертацию «Литературные сказки пермских писателей (1940-1990-е годы)» А.И. Зыряновой, периодическую всероссийскую научно-практическую конференцию «Детская книга» (Нижнетагильская государственная социально-педагогическая академия).

В разговоре о детской литературе возникают параллели с особенностями преподавания русского языка как иностранного. Поскольку учитель РКИ нередко *обращается за помощью* к азбукам, букварям, детским писателям во время образовательного процесса. Существуют терминологически различные подходы к определению понятия *детская литература* и его видовым категориям. К примеру, в год экологии в России появились экологические сказки для детей и взрослых (В.Г. Эршон «Навстречу миру природы», 2017), постоянно обновляются в прямом и переносном смысле *полки* детских книг Мариэтты Чудаковой «Не для взрослых. Время читать!», переводятся произведения зарубежных авторов (знаменитая «Чашка по-английски» Спайка Миллигана, которую пересказал для маленьких читателей Григорий Кружков).

Повышенный интерес к отечественной словесности наблюдается у зарубежных коллег из разных стран. Речь прежде всего в данном контексте идет о взаимоотношениях между Россией и Китаем, которые в очередной раз были акцентированы на Форуме дружбы народов (Региональное отделение «Ассамблея народов России») и особенно – на пленарном заседании «30-летие Конституции РФ. Реализация государственной национальной политики “Российские педагоги и наставники: от Петра I до наших дней”» (Пермь, 12.12.23). Ян Хао отмечает стратегическое намерение России и Китая, связанное с укреплением культурных отношений ориентировочно до 2025 года. Конечно, **актуальность** работы бесспорна и ее появление в Год наставника и педагога символично.

По-разному переключаясь с диссертациями Ши Шаньшаня, А.А. Краснояровой, Чжан Цзинна и, в особенности, – Чжан Юаньюань, данное исследование Ян Хао «Детская литература русской эмиграции в Харбине. Пути развития» деликатно развивает культуру диалога. Представитель из другой страны предлагает

подробный и вдумчивый разговор про архивы, в которых хранятся произведения эмигрантов из России: это государственный архив Хабаровского края, Дом русского зарубежья им. А.Солженицына, Государственный архив РФ.

**Новизна исследования** прежде всего заключается в том, что изучается большой пласт детской литературы в Харбине до сих пор не знакомой отечественному читателю. Соответственно **объектом исследования** становится литература и журналистика для детей русских эмигрантов из Харбина в первой половине XX века, а **предметом** – прежде всего наследие харбинских эмигрантов: А. Ачаира, Е. Васильевой, И. Лесной и др. Отдельным авторам уделяется повышенное внимание в диссертационной работе. Они внесли особый вклад в становление и развитие детской литературы в Харбине первой половины XX века.

В диссертационном исследовании Ян Хао очевидно присутствие культурологической рецепции, которая связана с проблемно-тематическими разговорами о судьбах отечественных эмигрантов и их детей в первой половине XX века. В **задачи** Ян Хао входит анализ «наиболее репрезентативных произведений детской литературы, опубликованных в русских журналах Харбина» (С. 8), и на протяжении всего исследования автор делится с читателями ценными наблюдениями, на страницах вновь и вновь появляются редкие архивные материалы. Невозможно представить себе книгу для детей без иллюстраций, поэтому думается, что работу существенно украсило бы наличие приложения *с картинками*. С другой стороны, развернутый экфрасис Ян Хао позволяет читателю вообразить рисунки к тем произведениям им сопутствующие, которые анализируются в диссертационном исследовании.

В развёрнутую **методологическую базу** включены историко-типологические и историко-культурные исследования, посвященные проблемам взаимодействия национальных литератур, философскому осмыслению образа эмигранта, русской эмигрантской детской литературе *в изгнании* и др. Параллельно с трудами отечественных исследователей Ян Хао опирается на монографии и статьи китайского профессора Д.Шаохуа и нидерландского ученого Я.Хинрикса. В связи с этим возникает вопрос отсутствия в диссертационном исследовании ставшей классикой эмигрантской прозы и выдержавшей ряд переизданий книги Глеба Струве «Русская литература в изгнании: Опыт исторического обзора»?

В состоящей из шести разделов Первой главе «**Эмигрантская периодика для детей в Харбине**» детально и с исторической точки зрения прослеживаются журналистские опыты переселенцев из России: появление первых типографий, количество газет и журналов, тематика и проблематика изданий. Соответственно акцентируется внимание на периодике для маленьких читателей и подростков. Удивляет большое количество религиозных изданий для детей и взрослых, вышедших с 1923 по 1939 гг. Если первые два раздела носят больше описательный характер, что вполне закономерно, то раздел **1.3. Социокультурный феномен журнала «Ласточка» (1926-1945)** раскрывает вполне исследовательский потенциал Ян Хао. Называя данный журнал «самым влиятельным детским изданием дальневосточной эмиграции» (С. 33), автор диссертационного исследования увлеченно анализирует творчество для детей Е.Васильевой как литератора и иллюстратора журнала, описывает разные формы диалога с ребятами, воплощенные ею и редколлегией журнала.

Постоянная рубрика «Наши читатели – сами писатели» открывала простор воображению ребенка, и слегка иронично отражена в комментарии: «Дети присылали стихотворения, рассказы собственного сочинения, задавали редакторам различные вопросы <...> Присылая произведения, дети рассчитывали увидеть их на страницах издания, по этой причине редакция была завалена корреспонденцией» (С. 26). Сам собой напрашивается любопытствующий вопрос о другой *книжке/птичке*, ставшей брендом Пермской художественной культуры, – это «Оляпка», которая еще в 2011 году отметила свой полувековой юбилей и в которой «подчеркивается действие юного читателя» (Н.С.Бочкарева, И.А.Табункина «Диалог писателя, художника и читателя в сборнике «Оляпка» С. 70-71). Как вы думаете, Ян Хао, публикация писем читателей является редким событием или это необходимое условие любого детского журнала?

Разделы **1.4. Приложение «Юный читатель “Рупора”» (1927-1937)** и **1.5 Приложение «Юный читатель “Рубежа”» (1926-1945)** концептуально дополняют друг друга. Одновременно с автором диссертационного исследования читатель имеет возможность сопоставить *биографию* обоих средств массовой информации, количество подписчиков и авторов, тематические рубрики и проблемные узлы, особенности диалога с читателем. К примеру, «Рупор» «не обозначал конкретные возрастные рамки целевой аудитории, называя юнчитов (так редколлегия обращалась к юным подписчикам) размыто детьми и молодежью» (С. 35). Интересен сам по себе уникальный материал, и его концептуальный отбор, и кропотливая работа Ян Хао с фрагментами. Анализируя «Рубеж», автор особенно обращает внимание на проблемы и болевые точки людей, вынужденно покинувших родину. По контрасту с априори жизнерадостной, казалось бы, детской литературой, разговор о ней в данном диссертационном исследовании пронизан грустной тональностью, которая будет акцентирована в параграфах Второй главы. Раздел 1.6 завершается развернутыми выводами, полностью отражающими содержание Первой главы.

По аналогии с предыдущей главой Вторая глава «**Детская литература русской эмиграции в Харбине**» четко композиционно выстроена и включает шесть разделов. Раздел 2.1 «Тенденции развития детской литературы в Харбине», образно говоря, театральный: проводятся *странные сближения* детского творчества А.Паркау с «Балаганчиком» Блока, которая через 31 год перенесла «“балаганчик” на китайскую почву, обогатив блоковский сюжет влиянием нового места и времени» (С. 63). В диссертационном исследовании не раз упоминается Валерий Перелешин как младоэмигрант, в том числе и в данной главе. Находясь под впечатлением от монографии Чжан Юаньюань «“Моя тоска сгорает, как свеча!”: национальное начало в творчестве В. Перелешина» (2023), я бы хотела уточнить по поводу его влияния на детскую литературу русской эмиграции?

В разделах 2.2. «**Тема войны в детской литературе Харбина. А.Несмелов**» и 2.3. «**Детская тема в творчестве А.Ачаира**» особенно остро поднимается вопрос о границах детской литературы, поскольку это завязано на теме войны, животной теме или предполагаемой кем-то *недетскости* самого автора. К примеру: «Для детей и юношества Харбина массово издавалась периодика военного толка»; «Поэтесса Л.Хаиндрова признавалась, что А.Несмелов как детский автор не состоялся»; «Конечно, подобное натуралистическое описание

животных вряд ли можно считать уместным, если речь идет о детском журнале» и др. (С.68, С.72, С.77). Важные, подчас остроумно подмеченные детали человеческих особенностей характерны и для поэзии А.Ачаира: «Я – большой и устал, / Сердце стало холодным» (С.80). Акцентируются также и межвидовые формы его творчества, повышенный интерес к Китаю. Разделы, посвященные творчеству Е.Васильевой и И.Лесной предполагают определенную свободу как выбора произведений, так и их интерпретаций. Увлеченно и концептуально Ян Хао подходит творчеству данных детских авторов. Раздел 2.6 также завершается развернутыми выводами, полностью отражающими содержание Второй главы.

Предшествовавшие диссертации публикации и автореферат воспроизводят все положения исследования. Работа логично выстроена, каждая глава заканчивается развёрнутыми выводами.

Диссертационная работа Ян Хао на тему «Детская литература русской эмиграции в Харбине. Пути развития» соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (утв. Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Официальный оппонент –

Загороднева Кристина Владимировна

кандидат филологических наук

по специальности 10.01.03. – литература народов стран зарубежья (английская литература),

доцент,

доцент кафедры гуманитарных дисциплин,

ФГБОУ ВО «Пермский государственный институт культуры»

Сведения об организации:

614000, Пермский край, г. Пермь, ул. Газеты «Звезда», д. 18

Тел.: +7342 212-45-93

E-mail: rectorat@pgik.ru

«14» декабря 2023 г.

Я, Загороднева Кристина Владимировна, даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Личную подпись

*Загородневой КВ*

**ЗАВЕРЯЮ**

начальник отдела кадров

*Шня*